Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 21/02/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas Embrapa
Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA Telefax: (75)

3621 6366 E-mail: cmrgv@ccaab.ufrb.edu.br

102°ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICO VEGETAIS
DA UFRB/Embrapa.

Aos vinte e um dia do mês de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, por

videoconferência via Google Meet, sob coordenação da professora Simone Alves

Silva, deu-se início à reunião extraordinária, estando presentes os docentes

Andréa Vita Reis Mendonça, Éder Jorge de Oliveira, Onildo Nunes de Jesus e o

representante estudantil Mateus Araújo dos Santos. A professora Simone Alves

iniciou a reunião informando sobre o ponto de pauta único. “Apreciação da

proposta para submissão do Doutorado do Programa de Pós-graduação em

Recursos Genéticos Vegetais (PPG-RGV) na APCN/2022 da Capes”. A

coordenadora apresentou a proposta elaborada conforme a Portaria Nº 195, de

30 de Novembro de 2021, visando o atendimento à submissão de propostas de

cursos novos (APCN) para apreciação no Conselho Diretor do Centro de Ciências

Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB) da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia (UFRB), visando o pleito do doutorado do programa

“Programa de Pós-graduação em Recursos Genéticos Vegetais (PPG-RGV)” que

será objeto de preenchimento do formulário da APCN na Plataforma Sucupira da

Capes. Foi feita uma leitura dos tópicos, principalmente envolvendo as

mudanças nas linhas de pesquisa na área de conhecimento em “Recursos

Genéticos Vegetais”, com o acréscimo de duas novas linhas, num total de quatro

linhas, sendo: linha 1: Coleta, Conservação e Manejo de Germoplasma Vegetal,

linha 2: Melhoramento Genético e Biotecnologia Vegetal, linha 3: Prospecção e

desenvolvimento de bioprodutos dos recursos genéticos vegetais e linha 4:

Segurança alimentar e espécies negligenciadas. Foi mencionada a necessidade

de continuar fazendo melhorias na proposta pela comissão, uma vez que, após

apreciada nas diferentes estâncias da UFRB, será homologada pela Pró-reitoria

de Pesquisa e Pós-graduação, Cultura e Inovação (PPGCI) na Plataforma

Sucupira da Capes seguindo o calendário instituído pela Portaria Nº 196, de 30

de Novembro de 2021, com o período de submissão de 03/01/2022 a 29/04/2022.

Dessa forma, a proposta foi apreciada e aprovada por unanimidade pelos

membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Recursos Genéticos

mailto:ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 21/02/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas Embrapa
Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais
Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA Telefax: (75)

3621 6366 E-mail: cmrgv@ccaab.ufrb.edu.br

 Ata da Reunião Ordinária do Colegiado

Vegetais para sua submissão à APCN/Capes. Nada mais havendo a tratar, eu

Simone Alves Silva, redigi esta ATA que após lida e aprovada será assinada por

todos. Cruz das Almas, 21 de fevereiro de 2022.

mailto:ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 4/2022 - PPGRGVEG (11.01.21.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 18:07 )
SIMONE ALVES SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1475052

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 18:13 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 ATA 21/02/2022 eadb13f8bf

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf